
Nº 131, terça-feira, 10 de julho de 2018 19ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018071000019

na Universidade de Lisboa, Portugal, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 0 4 5 5 9 / 2 0 1 8 )

Nº 750 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
RUBENS PAZZA, matrículas 8656-8/UFV e 1578085-9/Siape, no
período de 1o de agosto de 2018 a 31 de julho de 2019, para
realizar o pós-doutorado na área de Genética, na University of
Leicester, UK, com ônus limitado. (Processo 23114.003339/2018)

Nº 751 - Autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
WILLIAN TOITO SUAREZ, matrículas 10346-2/UFV e 1806649-
9/Siape, no período de 6 de agosto de 2018 a 5 de agosto de 2019,
para realizar o pós-doutorado na área de Química Analítica, na
Universidade de Granada, Espanha, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 0 2 4 4 6 / 2 0 1 8 )

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado
no Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve

Nº 736 - 1. Exonerar, a pedido, o Professor LÚCIO PACCORI
LIMA, matrículas 8982-6/UFV e 1293947-4/Siape, da função
comissionada de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Matemática, FUC-001, do Campus UFV - Florestal; 2. designar o
Professor MEHRAN SABETI, matrículas 10602-X/UFV e 1522212-
1/Siape, para ocupar a função comissionada de que trata o item
anterior, a partir de 10 de julho de 2018. (Processo
005553/2018)

Nº 737 - 1. Exonerar, a pedido, o Professor ANDRÉ LUIZ LOPES
DE FARIA, matrículas 8225-2/UFV e 1227694-7/Siape, da função
gratificada de Chefe do Departamento de Geografia, FG-1, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, a contar de 6 de julho
de 2018; 2. designar o Professor LEONARDO CIVALE, matrículas
8036-5/UFV e 1354776-6/Siape, para ocupar "pro-tempore" a
função gratificada de que trata o item anterior. (Processo
006212/2018)

Nº 741 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de
contribuição, com proventos integrais, a RUBENS EUSTÁQUIO
SILVEIRA DA CUNHA, matrículas 2725-1/UFV e 0428013-
2/Siape, ocupante da vaga no 336621 do cargo de Desenhista
Projetista, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão
de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda
Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo
004455/2018)

Nº 742 - 1. Conceder à viúva ELIANA DARC BITTENCOURT
SILVA uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. JOSÉ ARISTEU
DA SILVA, matrículas 1655-1/UFV e 0427447-7/Siape, em razão
de seu falecimento ocorrido em 25 de junho de 2018, por força do
disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição Federal, com
redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de 19/12/2003, c/c
art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos arts. 215, 217,
inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela
Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2. Autorizar o pagamento da referida
pensão a contar de 25 de junho de 2018. (Processo
006084/2018)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado
no Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que
dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e
13 da Lei no 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no

11.091, publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto
no 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria
Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017; bem
como o que consta do Processo 015426/2017, resolve

Nº 740 - Nomear, em caráter efetivo, ANTÔNIO MARTINS
LOPES, habilitado em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 04/05/2018, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente A, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga
337397.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado
no Diário Oficial da União de 20/05/2015, em cumprimento à
decisão exarada nos autos da Ação Ordinária no 1 0 0 0 11 0 -
61.2018.4.01.3823, em trâmite na Justiça Federal - Vara Única da
Subseção Judiciária de Viçosa-MG, e considerando o que consta do
Processo 006237/2018, resolve

Nº 745 - Nomear HUDSON FERNANDO DA PAIXÃO, habilitado
em concurso público de provas, com homologação publicada no
DOU de 28/11/2016, para o cargo de OPERADOR DE
MÁQUINAS AGRÍCOLAS, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente da aposentadoria do servidor José Ronaldo Cardoso,
código 338042, conforme Portaria no 114/2018, publicada no DOU
de 01/02/2018, Seção 2, p. 20.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

PORTARIA Nº 203, DE 9 DE JULHO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII, do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial n.º 325, de 17
de abril de 1998, e considerando a subdelegação de competência de
que trata o artigo 1.º da Portaria MEC n.º 316, de 27/03/15, publicada
no DOU n.º 60, de 30/03/15, resolve:

Designar, a partir de 03/07/2018, a servidora MARÍLIA
AMARAL DE MOURA ESTEVÃO TAVARES, Jornalista, matrícula
SIAPE nº 1635582, para exercer a função de Coordenadora, código
FG-05, da Coordenação de Comunicação e Marketing Institucional do
Gabinete da Direção-Geral do Instituto Benjamin Constant.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

JOÃO RICARDO MELO FIGUEIREDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o artigo 12 da Lei Nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela portaria Nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário
Oficial da União Nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, resolve:

Nº 980 - Dispensar o servidor ROGER CORREA DE OLIVEIRA,
SIAPE Nº 1890643, da função de Coordenador do Curso Técnico
Integrado em Redes de Computadores - COTRC do Campus Rio
Branco, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, a partir de 30 de junho de 2018.

Nº 981 - Exonerar o servidor ROGER CORREA DE OLIVEIRA,
SIAPE Nº 1890643, da função de SEGUNDO SUBSTITUTO
EVENTUAL da Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão - DIREN do
Campus Rio Branco, código CD-04, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 30 de junho de 2018.

Nº 982 - Exonerar o servidor CÉSAR GOMES DE FREITAS, SIAPE
Nº 1897118, da função de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão -
DIREN do Campus Rio Branco, código CD-04, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 30 de junho de
2018.

Nº 983 - Nomear o servidor ROGER CORREA DE OLIVEIRA,
SIAPE Nº 1890643, para a função de Diretor do Departamento de
Cursos Técnicos Integrados - DECTI do Campus Rio Branco, código
CD-04, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre, a partir de 01 de julho de 2018.

Nº 984 - Nomear o servidor CÉSAR GOMES DE FREITAS, SIAPE
Nº 1897118, para a função de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão
- DIREN do Campus Rio Branco, código CD-03, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 01 de julho de
2018.

Nº 986 - Exonerar a servidora SUELLEN CRISTINA ENES
VALENTIM DA SILVA, SIAPE Nº 1032808, da função de
SUBSTITUTA EVENTUAL da Diretoria de Ensino, Pesquisa e
Extensão - DIREN do Campus Rio Branco, código CD-4, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 30 de
junho de 2018.

LUIS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS LÁBREA

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM/CAMPUS LÁBREA, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem a PORTARIA Nº 3.327 - GR/IFAM, de 28.12.2015,
resolve:

Nº 128 - Delegar competencia a servidora Lidiane Teles de Amorim,
SIAPE Nº 2101211, ocupante do cargo de TAE/Psicóloga do
IFAM/Campus Lábrea, para responder pelo Departamento de Ensino,
Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Lábrea, no período de
09/07/2018 a 20/07/2018, Código CD-04.

Nº 129 - Delegar competencia ao servidor Antonio Carlos de Frotas
Pinheiro, SIAPE Nº 1881084, ocupante do cargo de TAE/Assistente de
Alunos, para responder cumulativamente pelo expediente do Gabinete
da Direção Geral do IFAM/Campus Lábrea, Código FG-01.

Nº 130 - Designar o servidor José Augusto Figueira da Silva, SIAPE
Nº 1875299, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico como Coordenador dos Cursos Técnicos em
Recursos Pesqueiros do IFAM/Campus Lábrea, Código FCC.

FRANCISCO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 261, DE 6 DE JULHO DE 2018

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, no exercício do
cargo de DIRETOR GERAL DO CAMPUS MANAUS DISTRITO
INDUSTRIAL, no uso das atribuições legais delegada pela Portaria
nº 1.296 - GR/IFAM, de 19/06/18; resolve:

I. Designar a servidora ADRIELE DE SOUZA
BITENCOURT, matrícula SIAPE nº2192098, para a função de
Coordenadora de Pesquisa e Avaliação Institucional deste campus,
FG-02, a partir de 6 de julho de 2018.

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS para
as providências cabíveis.

JUAN GABRIEL DE ALBUQUERQUE RAMOS

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 144, DE 5 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através
da Portaria nº. 3.330 - GR/IFAM/2016, de 04/01/2016 no uso de suas
atribuições legais e estatuárias, resolve:

I. Dispensar, a partir de 28 de junho de 2018, o servidor
Jackson Pantoja Lima, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº. 1435674, da função de
Coordenador do Curso de Recursos Pesqueiros do Campus Presidente
Figueiredo, FCC.

PAULO MARREIRO DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA Nº 145, DE 5 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através
da Portaria n.º 3.330 - GR/IFAM/2016, de 04/01/2016, no uso de
suas atribuições legais e estatuárias: CONSIDERANDO a Portaria
nº 1.373 - GR/IFAM, de 27 de junho de 2018, resolve:

I. Designar a partir de 29.05.2018, o servidor Jackson
Pantoja Lima, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matricula/siape nº 1435674, para exercer a FCC, Função de
Coordenador de Curso de Engenharia de Aquicultura do Campus
Presidente Figueiredo.

PAULO MARREIRO DOS SANTOS JUNIOR

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO IFAM - CAMPUS SÃO
GABRIEL DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais,
delegada pela Portaria nº 1.064 GR/IFAM, publicada no DOU de
26/03/2015, e tendo em vista a SGD# 27771, resolve:

N° 243 - Exonerar, do cargo de Coordenador Geral de Recursos
de Humanos, o servidor Marcus Michael Pereira Braga, Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE 2258917, CD-04, a contar de
04/07/2018.

N° 244 - Dispensar, da Chefia do Setor de Serviços de Recursos
Humanos-SSRH, o servidor Reginaldo dos Santos Sousa,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2226481, titular,
FG-04, a contar de 04/07/2018.

N° 245 - Exonerar, do cargo de Coordenador Geral de Recursos
de Humanos - Substituto, o servidor Reginaldo dos Santos Sousa,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2226481, CD-04, a
contar de 04/07/2018.

N° 246 - Nomear, para o cargo de Coordenador Geral de Recursos
de Humanos, o servidor Reginaldo dos Santos Sousa, Assistente
em Administração, Matrícula SIAPE 2226481, CD-04, a contar de
04/07/2018.

ELIAS BRASILINO DE SOUZA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-23T14:54:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




